UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SVHTTDL-QLVH Đồng Tháp, ngày        tháng 10 năm 2021

V/v chấn chỉnh quy trình thực hiện

thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực văn hóa

Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân huyện Cao Lãnh;

- Ủy ban nhân dân huyện Lai Vung.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh Phạm

Thiện Nghĩa tại Công văn số 32/UBND-KSTTHC ngày 12 tháng 7 năm 2021 về

việc chấn chỉnh sau kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính 06 tháng đầu

năm 2021;

Căn cứ kết quả kiểm tra việc đánh giá, công nhận các danh hiệu văn hóa

trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (gọi tắt là

Phong trào) trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch (Sở VHTT&DL) tại 04 địa phương gồm: thành phố Cao Lãnh, huyện

Tháp Mười, huyện Tân Hồng và huyện Cao Lãnh.

Để khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong công tác triển khai hướng

dẫn, thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực văn hóa tại

địa phương, Sở VHTT&DL đề nghị UBND huyện Cao Lãnh, huyện Lai Vung

phối hợp chỉ đạo thực hiện một số nội dung như sau:

1. UBND huyện Cao Lãnh:

1.1. Về hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” hàng năm (thủ tục hành

chính cấp xã):

- Chỉ đạo các xã: Mỹ Xương, Mỹ Long, Mỹ Hiệp, Bình Thạnh1 chấn chỉnh,

khắc phục và bổ sung đầy đủ thành phần hồ sơ; niêm yết công khai hồ sơ thủ tục

hành chính về danh hiệu “Gia đình văn hóa” và các danh hiệu văn hóa khác trên

bảng thông báo của UBND xã. Các xã, thị trấn còn lại nghiêm túc thực hiện thủ

tục hành chính theo quy định.

- Thực hiện đúng quy trình thủ tục hành chính theo Quyết định số

548/QĐUBND.HC ngày 12/6/2019 của UBND Tỉnh Quy định tiêu chuẩn và trình

tự đánh giá, công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp và Quyết định số 1413/QĐ-UBND-HC ngày 15/9/2021 của UBND

Tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính và Quy trình nội bộ giải quyết

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở VHTT&DL, UBND cấp

huyện, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

1 04 xã có hạn chế trong thực hiện thủ tục hành chính theo Công văn số 32/UBND-KSTTHC ngày 12/7/2021 của

UBND Tỉnh.

2

1.2. Về cấp Giấy phép kinh doanh karaoke (thủ tục hành chính cấp huyện):

Thực hiện đúng các quy định tại Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày

19/6/2019 của Chính phủ Quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ

trường; quy trình tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính quy định tại khoản 4

và 5 phần II về Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính cấp huyện ban

hành theo Quyết định số 1413/QĐ-UBND-HC ngày 15/9/2021 của UBND Tỉnh.

2. UBND huyện Lai Vung:

- Chấn chỉnh trong công tác chỉ đạo điều hành và niêm yết thủ tục hành

chính2 thuộc lĩnh vực văn hóa kịp thời, đầy đủ đảm bảo công khai, minh bạch.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin báo cáo kết quả chấn chỉnh và khắc

phục hạn chế về Sở VHTT&DL trước ngày 15/10/2021.

3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố còn lại tự tổ chức kiểm tra, rà

soát, chấn chỉnh việc đánh giá và công nhận các danh hiệu văn hóa theo quy định,

đồng thời nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào trên địa bàn quản lý theo tinh

thần Công văn số 111/UBND-THVX ngày 22/3/2021 của UBND Tỉnh; thủ tục

cấp Giấy phép kinh doanh karaoke và các thủ tục hành chính khác thuộc lĩnh vực

văn hóa đảm bảo đúng quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các địa phương

liên hệ Sở VHTT&DL (qua Phòng Quản lý Văn hóa) để được hướng dẫn thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND Tỉnh Phạm Thiện Nghĩa;          để
- PCT UBND Tỉnh Đoàn Tấn Bửu – Trưởng BCĐ     báo cáo

Phong trào Tỉnh;

- Phòng THVX - UBND Tỉnh;

- UBND huyện, thành phố (để phối hợp chỉ đạo);

- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra Sở;

- Phòng VH&TT huyện, thành phố (để thực hiện);

- Lưu: VT, QLVH (LTTL).02b.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thương

2 Tại phần 1, 2 của Phụ lục kèm theo Công văn số 32/UBND-KSTTHC ngày 12/7/2021 của UBND Tỉnh.

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-05T14:26:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Ngọc Thương<nnthuong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-05T14:52:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-05T14:52:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-05T14:52:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!